
	

	
	
 
 
 
Las mercancías que se introduzcan al territorio nacional o se extraigan del mismo, podrán 

ser destinadas a alguno de los regímenes aduaneros siguientes: 

 
A) Definitivos. 

I) De importación. 

II) De exportación. 

B) Temporales. 

I) De importación. 

a) Para retornar al extranjero en el mismo estado. 

b) Para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de 

exportación. 

II) De exportación. 

a) Para retornar al país en el mismo estado. 

b) Para elaboración, transformación o reparación. 

C) Depósito Fiscal. 

D) Tránsito de Mercancías. 

I) Interno. 

II) Internacional. 

E) Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado. 

F) Recinto fiscalizado estratégico. 

 

Definitivos de importación y de exportación 

Se entiende por régimen de importación definitiva la entrada de mercancías de procedencia 

extranjera para permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimitado. 

 
El régimen de exportación definitiva consiste en la salida de mercancías del territorio 

nacional para permanecer en el extranjero por tiempo ilimitado. 

 
Los regímenes definitivos se sujetarán al pago de los impuestos al comercio exterior y, en 

su caso, cuotas compensatorias, así como al cumplimiento de las demás obligaciones en 

materia de regulaciones y restricciones no arancelarias. 

REGÍMENES ADUANEROS 



	

Temporales de importación y de exportación 

Las importaciones temporales de mercancías de procedencia extranjera se sujetarán a lo 

siguiente: 

 
I. No se pagarán los impuestos al comercio exterior, salvo algunos casos previstos en 

la ley. 

II. Se cumplirán las obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no 

arancelarias y, en su caso, de las cuotas compensatorias. 

 
Para retornar al extranjero en el mismo estado 

Se entiende por régimen de importación temporal, la entrada al país de mercancías para 

permanecer en él por tiempo limitado y con una finalidad específica, siempre que retornen 

al extranjero en el mismo estado, ejemplos: remolques y semirremolques; envases de 

mercancías; muestras o muestrarios destinados a dar a conocer mercancías; vehículos; las 

destinadas a convenciones y congresos internacionales; destinadas a eventos culturales o 

deportivos; enseres, utilería y demás equipo necesario para la filmación; vehículos de 

prueba; mercancías destinadas a fines de investigación; contenedores, aviones, avionetas 

y helicópteros; embarcaciones dedicadas al transporte de pasajeros, de carga y a la pesca 

comercial, las embarcaciones especiales y los artefactos navales, así como las de recreo y 

deportivas; locomotoras, carros de ferrocarril y equipo especializado; etcétera. 

 
Los plazos por los que la ley Aduanera autoriza la importación temporal van desde un mes 

hasta diez años, dependiendo el tipo de bien a importar. 

 
Las mercancías que hubieran sido importadas temporalmente deberán retornar al extranjero 

en los plazos previstos en la Ley, en caso contrario, se entenderá que las mismas se 

encuentran ilegalmente en el país, por haber concluido el régimen de importación temporal 

al que fueron destinadas. 

 

Para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de 

exportación 

Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados por la 

Secretaría de Economía podrán efectuar la importación temporal de mercancías para 

retornar al extranjero después de haberse destinado a un proceso de elaboración, 

transformación o reparación, así como las mercancías para retornar en el mismo estado, en 



	

los términos del programa autorizado, siempre que cumplan con los requisitos de control 

que establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas. 

 
Ejemplo de estas mercancías son: Lubricantes y otros materiales que se vayan a consumir 

durante el proceso productivo; materias primas, partes y componentes que se vayan a 

destinar totalmente a integrar mercancías de exportación; envases y empaques. En estos 

casos, se deben cubrir el impuesto general de importación. 

 
Asimismo, sin que sea obligación pagar el impuesto general de importación, se permite la 

importación de contenedores y cajas de tráiler; maquinaria, equipo, herramientas, 

instrumentos, moldes y refacciones destinados al proceso productivo; equipos y aparatos 

para el control de la contaminación, para la investigación o capacitación, de seguridad 

industrial, de telecomunicación y cómputo, de laboratorio, de medición, de prueba de 

productos y control de calidad; equipo para el desarrollo administrativo. 

 
Las mercancías que hubieran sido importadas temporalmente deberán retornar al extranjero 

o destinarse a otro régimen aduanero en los plazos previstos. En caso contrario, se 

entenderá que las mismas se encuentran ilegalmente en el país, por haber concluido el 

régimen de importación temporal al que fueron destinadas. 

 
Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados por la 

Secretaría de Economía deberán presentar ante las autoridades aduaneras, declaración en 

la que proporcionen información sobre las mercancías que retornen, la proporción que 

representan de las importadas temporalmente, las mermas y los desperdicios que no se 

retornen, así como aquellas que son destinadas al mercado nacional, conforme a lo que 

establezca el Reglamento. Asimismo, podrán convertir la importación temporal, en definitiva, 

siempre que paguen las cuotas compensatorias y el impuesto general de importación. 

 
Cuando no se lleve a cabo la transformación, elaboración o reparación proyectada de las 

mercancías importadas temporalmente, se permitirá el retorno de estas sin el pago del 

impuesto general de importación, siempre y cuando las maquiladoras, así como las 

empresas con programas de exportación autorizados por la Secretaría de Economía 

comprueben los motivos que han dado lugar al retorno de las mercancías en los casos en 

que la autoridad así lo requiera. 

 



	

Exportaciones temporales 

En la exportación temporal de mercancías nacionales o nacionalizadas no se pagarán los 

impuestos al comercio exterior y se cumplirán las obligaciones en materia de regulaciones 

y restricciones no arancelarias y formalidades para el despacho de las mercancías. 

 
Cuando las mercancías exportadas temporalmente no retornen a territorio nacional dentro 

del plazo concedido, se considerará que la exportación se convierte en definitiva a partir de 

la fecha en que se venza el plazo y se deberá pagar el impuesto general de exportación 

actualizado. 

 
Para retornar al país en el mismo estado 

Se entiende por régimen de exportación temporal para retornar al país en el mismo estado, 

la salida de las mercancías nacionales o nacionalizadas para permanecer en el extranjero 

por tiempo limitado y con una finalidad específica, siempre que retornen del extranjero sin 

modificación alguna. 

 
Para elaboración, transformación o reparación 

Se autoriza la salida del territorio nacional de mercancías para someterse a un proceso de 

transformación, elaboración o reparación hasta por dos años, y este plazo podrá ampliarse 

hasta por un lapso igual. 

 
Al retorno de las mercancías se pagará el impuesto general de importación que corresponda 

al valor de las materias primas o mercancías extranjeras incorporadas, así como el precio 

de los servicios prestados en el extranjero para su transformación, elaboración o reparación, 

de conformidad con la clasificación arancelaria de la mercancía retornada. 

 
Depósito fiscal 

Consiste en el almacenamiento de mercancías de procedencia extranjera o nacional en 

almacenes generales de depósito que puedan prestar este servicio en los términos de la Ley 

General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito y además sean autorizados 

para ello, por las autoridades aduaneras. El régimen de depósito fiscal se efectúa una vez 

determinados los impuestos al comercio exterior y, en su caso, las cuotas compensatorias. 

 
Para destinar las mercancías al régimen de depósito fiscal será necesario cumplir en la 

aduana de despacho con las regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a este 



	

régimen, así como acompañar el pedimento con la carta de cupo, la cual se expedirá por el 

almacén general de depósito. 

 
Las mercancías en depósito fiscal podrán retirarse del lugar de almacenamiento para: 

I. Importarse definitivamente, si son de procedencia extranjera. 

II. Exportarse definitivamente, si son de procedencia nacional. 

III. Retornarse al extranjero las de esa procedencia o reincorporarse al mercado las de 

origen nacional, cuando los beneficiarios se desistan de este régimen. 

IV. Importarse temporalmente por maquiladoras o por empresas con programas de 

exportación autorizados por la Secretaría de Economía. 

 
Las mercancías podrán retirarse total o parcialmente para su importación o exportación 

pagando previamente los impuestos al comercio exterior y el derecho de trámite aduanero, 

así como pagar previamente las demás contribuciones y cuotas compensatorias que 

correspondan. 

 

Tránsito de mercancías 

El régimen de tránsito consiste en el traslado de mercancías, bajo control fiscal, de una 

aduana nacional a otra. 

 
Se considerará que el tránsito de mercancías es interno cuando se realice conforme a alguno 

de los siguientes supuestos: 

I. La aduana de entrada envíe las mercancías de procedencia extranjera a la aduana 

que se encargará del despacho para su importación. 

II. La aduana de despacho envíe las mercancías nacionales o nacionalizadas a la 

aduana de salida para su exportación. 

III. La aduana de despacho envíe las mercancías importadas temporalmente en 

programas de maquila o de exportación a la aduana de salida para su retorno al 

extranjero. 

 
El tránsito interno de mercancías deberá efectuarse dentro de los plazos máximos de 

traslado que establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas. 

 
Si las mercancías en tránsito interno a la importación no arriban a la aduana de despacho 

en el plazo señalado, la determinación provisional de contribuciones y cuotas 

compensatorias se considerará como definitiva. 



	

Si las mercancías en tránsito interno para su exportación o retorno al extranjero no arriban 

a la aduana de salida en el plazo señalado, no se considerarán exportadas o retornadas y 

se deberán reintegrar los beneficios fiscales que se hubieran obtenido con motivo de la 

exportación. 

 
Se considerará que el tránsito de mercancías es internacional cuando se realice conforme a 

alguno de los siguientes supuestos: 

I. La aduana de entrada envíe a la aduana de salida las mercancías de procedencia 
extranjera que lleguen al territorio nacional con destino al extranjero. 

II. Las mercancías nacionales o nacionalizadas se trasladen por territorio extranjero 
para su reingreso al territorio nacional. 

 
El tránsito internacional de mercancías deberá efectuarse en los plazos máximos de traslado 

que establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas. 

 
Si las mercancías en tránsito internacional por territorio nacional no arriban a la aduana de 

salida en el plazo señalado, la determinación provisional de contribuciones y de cuotas 

compensatorias se considerará como definitiva. 

 
Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado 

Este régimen consiste en la introducción de mercancías extranjeras o nacionales a dichos 

recintos para su elaboración, transformación o reparación, para ser retornadas al extranjero 

o para ser exportadas, respectivamente. 

 
La introducción de mercancías extranjeras bajo este régimen se sujetará al pago del 

impuesto general de importación y de las cuotas compensatorias, los cuales se deben 

determinar al destinar las mercancías a este régimen. 

 
En ningún caso podrán retirarse del recinto fiscalizado las mercancías, si no es para su 

retorno al extranjero o exportación. 

 
Recinto Fiscalizado Estratégico 

Consiste en la introducción, por tiempo limitado, de mercancías extranjeras, nacionales o 

nacionalizadas, a los recintos fiscalizados estratégicos, para ser objeto de manejo, 

almacenaje, custodia, exhibición, venta, distribución, elaboración, transformación o 

reparación y no se pagarán los impuestos al comercio exterior y estarán sujetas al 

cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias. 



	

Para destinar las mercancías a este régimen, se deberá tramitar el pedimento respectivo o 

efectuar el registro a través de medios electrónicos que señale el Servicio de Administración 

Tributaria mediante reglas, determinando las contribuciones y, en su caso, las cuotas 

compensatorias que correspondan. 

 

A partir de la fecha en que las mercancías nacionales o nacionalizadas queden bajo este 

régimen, se entenderán exportadas definitivamente. 

 

Las mercancías que se introduzcan al régimen de recinto fiscalizado estratégico podrán 

retirarse de dicho recinto para: 

I. Importarse definitivamente, si son de procedencia extranjera. 

II. Exportarse definitivamente, si son de procedencia nacional. 

III. Retornarse al extranjero las de esa procedencia o reincorporarse al mercado las de 

origen nacional, cuando los beneficiarios se desistan de este régimen. 

IV. Importarse temporalmente por maquiladoras o por empresas con programas de 

exportación autorizados por la Secretaría de Economía. 

V. Destinarse al régimen de depósito fiscal. 
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